
\

FUNDACAO
ARAUCARIA

Apelo eo DesenvaMmenfe Clentfffeo 
e Tecnol6glco do Parand

Resultado da Licita^ao

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 002/2019

HOMOLOGACAO

A presente licita9ao tem por objetivo a a contratapao de empresa prestadora de 
servi9os de auditoria externa independente para o exerci'cio financeiro de 2019 que opinara 
sobre a veracidade das demonstratpoes financeiras da Funda^ao Araucaria, devendd ser 
atendidas as normas e procedimentos de auditoria, conforme legisia?ao do Conselho Federal 
de Contabilidade e de acordo com as caracteristicas descritas no Anexo I do Edita], do tipo 
MENOR PRECO POR LOTE, conforme demais disposiijoes contidas no Edital de Pregao 
Eletronico n° 002/2019 e atendeu a legislate pertinente em toda a sua tramita^ao, conforme 
Parecer Jundico n° 02/2020.

Desse modo, satisfazendo a legisla^ao vigente e ao merito,'HOMOLOGO a decisao^ 
da Pregoeira, a licitante:

- Lote 01: Empresa YSA AUDITORES E ASSOCIADOS SS EPP, CNPJ 
14.049.663/0001-05, no valor de R$ 6.380,00 (Seis mil trezentos e oitenta reals).

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020.

Ramiro Wahrhaftig 
Presidente

| Julib.CezarB^Na 
\ OaWr 54652

Fundaqao Araucaria de Apoio ao Desenvolvimento CientiTico e Tecnoldgico do Estado do Parana
Av. Com. Franco, 13411 Campus da Industria | Jardim Botanico [ 80215-0901 Curitiba | PR 

Tel.: 55 41 3218-92501 www.FundacaoAraucaria.org.br

http://www.FundacaoAraucaria.org.br


I 32 1 DWrioOFICIALP.'™' t IHirtoQtklj HTmUIcarto DltfulttcTUf
4a feira | ]9/Fev/2020 -Edisaon0 10630 C4ntNl«. locJu»t-l» r Srtrioa

1.544.112.09 e 2“ Const niton A Ivir I.OfR-s I.idn.-nPPfCKPJ n.'’02.74/').43Xi,000]- 
49) com o Valor Global dc R$ 1.644,296.74.
LOTE N.“ 01: Desclnssidcar a(s) scg»iinte(s) |iroponentc(s): F.P.S Engcnharin 
EIRI: 1.1 (CNI’J n,“ S1.770.562/0001-16).
LOTE N." 02: Classilicar a(s) scgiiimc(s) propoiienle(s): Consinuom Alvir Ixipcs 
l.kla.- EPP(CNPJ n.''02.746.43y/O00l-49) com o Valor Global dc RS 724.829.53. 
Dcclnra-se VEKCEDOR do LOTI: N.“ 01: "CEMfil BAIRRQ BOM JESUS-' a 
einpivsa M.L.P. Gonsalves ft Cia Lida. - EPP (CNPJ n.° U9.203.950'(Midi-98). 
com o valor global dc RS I.544.112,09 (Um millifloquinliciiioscqiinrenlacqiialro 
mil ccnlocdozc reals c imvcccutavoslc VENCEDOR do LOTE N‘,“ 02: XEMEI 
LAGOA l)OURADA--a cmpvesa Coiisinnora Alvar Lopes Ltda.- EPP (CNPJ n “ 
02.746.438'0001-49). com o valor global dc RS 724.829.53 (Sctcccntos c vintc c 
qua fro mil oitoccntos e vintc c nove reais c cinquenfa e Ire; centavos):
Abre-se o pm to coofomic An. 109. inciso I, alinea “b" da Lei n®. 8.666/93. fi- 
enndo desde ja a documcntapSo franqueada paia nnilisc dos imercssados.

Uniflo da Viioria/PR. 18 dc tevcrciro dc 2020.
PAULO MARCELO SCHH1D 

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

pasta tOcnica. com o inteiro teor do Edital, poderd ser examinada no 
cndere?o supramencionado a partir do dia 20 de Fevereiro de 2020 
no horOrio comercial. ou acessar atravOs do site do municipio 
ww.wenceslaubraz.pr.gov.br. Wenceslau Braz - PR. 18 de Fevereiro 
de 2020. Adriano Carlos Teixeira LePoeiro Oficial

13764/2020

3I Entidades Municipals

Kcsultodo da Lidta^ao
EDITAL DF. PRF.GAO ELETRAn’ICO N* 002/2019 

HOMOl.OGACAO
A prcscnic liciiagflo tem por objciivo a a contratacaa dc empresa 

prestadora de services de uudiloria cxiemn indcpctidenlc pata (* excrcicio 
financeiio dc 2019 que opinani sobre a vevacidade das dcmonsini?oes 
fmancciias da Rmdacao Araucdria. devendo scr alendidas us mirnios c 
proccdimcntos de auditoria. conforme legislacao do Consclho Fcdenl dc 
Contabilidade e dc iiconJo com as caracteristicas descritas no Ancxo I do Edital. 
do ti[>o AtKNOH PRECO POR LOTE. conforme itemais disposicocs coniidas 
no Edital dc Pregio Eletronioo n” 002/2019 e atemlcu a legislacao pertinente cm 
toda a sua tramitacao. eonfomic Parcccr Juridieo n° 02/2020.

Dcssc morlo. satisfazendo a legislacao vigente c an mcrito. 
HOMOLOGO a deeisao da Pregocini, a lieilantc:

- l.otc 01: Empresa YSA AUDITORES E ASSOC1ADOS 
SS EPP. CNPJ 14.049.663/0001-05. no valor dc RS 
6.380.00 (Scis mi! trezentos c oitenta rcais).

Curitiba. 17 dc fevereiro de 2020.
Ramiro Wahrhnfiig 

Presidentc

13895/2020

I Uniflor
i

AVISO DE UCITAQAO MODAUDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
01/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO N0 01/2020 TIPO: MENOR 
PRECO POR ITEM SISTEMA DE REGISTRO DE PREQOS. A 
Pregoeira do Municipio de UNIFLOR. ESTADO DO PARANA, no 
exercicio das atribuigOes que Ihe confere. torna publico, para 
ccnhecimento dos interessados. que fard realizar licitagdo na 
modalidade de Preglo Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto 
- O registro de preqos para a futura e eventual aquisiqao de materials, 
medicamentos e equipamentos m6dico-hospila1ares. destinados ao 
Centro de Saude do Municipio de Uniflor. Estado do Parana, conforme 
descrii;6es e quantitativos no Anexo I — Termo de referenda parte 
Integrante deste edital. podendo ou nSo atlngir a totaiidade licitada. Valor 
Total: R$ 262.347,17 (Duzentos e Sessenta e Dois Mi. Trezentos e 
Quarenta e Safe Reals e Dezessele Centavos). Abertura: 09/03/2020 6s 
OdhOOmin. Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de 
habilitaqSo e propostas de pregos: Ata o dia 09 de Margo de 2020, ata 
as 08h50min, no setor de protocolo geral. sito d Avenlda das Rores, n0 
118- Uniflor, Estado do Parana. O presente Edital de PregSo Presencial 
eslara 6 tiisposigSo dos interessados no Setor de Licitagao. A retirada 
do mesmo podera ser feita nos dies uteis. no horario das OShOOmin as 
11h30mln e das I3h00min as I7h00mln. mediants assinatura de 
recebimento, ou peto enderego eletrdnico do Municfpio: 
www.unlflor.pr.gov.br-na aba portal da transparfincla. Unlflor(Pr), 17 de 
Fevereiro de 2020. Gabriels M. Grandizoli Pregoeira.

13553/2020

URBS - Urbnnizacao dc Curitiba S.A. 
CNPJ do MF n" 75.U76.S36/UU0I-79

ATA DA DUCENTfelMA VlGtSI.MA TERCEIWA REUNlAO DO
CONSELHO DE ADMINTSTRACAO.

1) DATA: 12 de novembro de 20i9, ds quatorze boras e trinta minutos. 2) 
LOCAL: Sala de Reunites da URBS S.A. 3) PRESENCAS: Cousellwtros 
Titulares: VANESSA V. BELLEGARD PALACJOS. OGENY PEDRO MAIA 
NETO. PAULO ROBERTO SANTOS NASClMENTO. BRENO 
PASCUALOTE I.EMOS. Concelhciro; Suplenles: FABIANO LOSSO. 4) 
DELIBERACOES: 4.1) nprovaguo de contraUicflo dc empresa para: o) 
manutengio corretivo dos equipamentos disponibilizados cm tenninais, 
estagdes tubo c veieulos: h) ntualizagao tecnoiOgica dos equipamentos do 
sistema de Bilhetagem Elctronica - SBE e Gestao de Froia do Municipio de 
Curitiba. Com a pa lavra o Sr. OGENY cxplanou a neccssidade da atualtzngfio 
tecnologica do Sistema, tondo cm vista que atualmeme nao ha como realizar a 
manutengao dos atuais equipamentos c os nlveis de reserva de peg«as de 
subsciiuigdo sc csgotaram. E. ainda. objecivamio o combate d fraude. a 
possibilidade de integragoes temporais parametrizaveis. a implementagao de 
tarifas difcrcnciadas. a vends dc erdditos por mcio dc aplicativos, entre outros 
beneficios advindos da otualizagao e ainda mclhoria e modentizagao das 
caracteristicas do sistema de gestao dc frota. E, tambem, a contratagao para o 
servigo de mamttengiio corretivn dos equipamentos dispunibiliziidos cm 
terminnis. estogdes tubo e veieulos. O valor npro.ximado da contralagio da 
atualizagdo tcenoldgico dos equipamentos do sistema de Bilhetagem Eletronica 
c Gestiio dc Frota do Municipio de Curitiba sert de RS 558.000.00 (quinhentos 
e cinqucnta c oito mil reals) por mes. pelo prazo de pngamento dc 120 (cento e 
vintc) tneses, e para o servigo de manutengao corretivo dos equipamentos e de 
campo disponibilizados em tenninais. est«g6es tubo c veieulos sera de RS 
292.000.00 (duzentos e noventa e dois mil rcais) por nws. pelo prazo de 
vigCncia dc 60 (sessenta) mcscs. cujos recursos serSo por conta do FUC - 
Fundo de Urbanizagio de Curitiba. Ap6s os esclarccimemos. a realizagSo da 
contratagSo, desde que ntendidas as formalidades legais. foi autorizada por 
unanimidadc pclos Consclbctros. 4.2) Foi apresentada a Polilica dc Gcst/io dc 
Riscos. Compliance c Controle Intemo para apro'-agilo dos Consclheiros. cm 
atendimemo as tccomcndag&cs da Norma ISO 31000:2018. da InstnigSo 
Normativa Conjimta MP/CGU n.® 01/2016. da Lei ti.° 12.486. dc 01 dc agosto 
de 2013. e do C6digo dc Eticu. Condutu e Iniegridadc da URBS. dc 26 de 
junlio de 2018, hem como o contido na ixi Municipal n.® 15.203. de 14 de 
maio de 2018. qite cstabelcce regras de govemanga destiuadas as empresa; 
estatais do Municipio tie Curitiba de menor pone. Apos os csdarecimentos. a 
Polilica de Gestiio de Riscos. Compliance e Controle hucnio foi aprovada 
pelos Conscllteiros. 4J) Outros nssumos de interesse da Socicdade. Nnda maU 
havendo a tratar. foi lavrado cstc sum&rio de ala. que lido e achado cunfbrmc. 
vai assinado pelo« eonselheiro; presentes e, por mini. Eloisa de Carvalho, 
secrctiiia. Curitiba, 12 de novembro dc 2019. (As) VANESSA V. 
BELLEGARD PALACIOS, OGENY PEDRO MAIA NETO. PAULO 
ROBERTO SANTOS NASClMENTO, BRENO PASCUALOTE LEMOS. 
FABIANO LOSSO e ELOISA DE CARVALHO.
Ccrtiiko que o presume sumario de Ata e eopia licl da transerigao as paginas 
194 c 195 do Livro dc “Alas dc Rcuniao do Consclho dc Administragao’- n." 
04, escriturado na fonna facultada pelo Artigo 12 - inciso I da Tnstrugao 
Normaliva n.® II. dc 05.12.2013. do Dcpartamcnto dc Registro Emprcsarial e 
Imcgragiio - DREI. VANESSA V. BELLEGARD PALACIOS - Presidentc do 
Conselho de Administragao. ELOISA DF. CARVALHO - Secretfiria.
Reitistrada na Junta Comercial do Parnnit sob n,® 2019714441).______________

13503/2020

AVISO DE LtCfTA<?AO MODALfDADE: PREGAO PRESENCIAL Ne 
02/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 02/2020 TIPO: MENOR 
PRE£0 POR ITEM SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS. A 
Pregoeira do Municfpio de UNIFLOR, ESTADO DO PARANA, no 
exercicio das atribulg&es que Ihe confere, toma publico, para 
conhecimento dos interessados, que 1ar6 realizar licitagao na 
modalidade de PregSo Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto 
- SelegSo de Propostas para o Registro de Pregos para posslveis 
aquisipOes de forma fradonada de Materials de Expediente e Materials 
Escdares para serem utilizados em diversos Departamentos e 
Departamento de EducagSo e Esportes do Municipio de Uniflor. Estado 
do Parana. Valor Total: R$ 192.922,75 (Cento e noventa e dois mil. 
novecentos e vinte e dois reals e setenta e cinco centavos.) 
Abertura: 10/03/2020 as OShOOmin. Recebimento dos Envelopes 
contendo os documentos de habilitagdo e propostas de pregos: At6 o dia 
10 de Margo de 2020. ate as OdhSOmin. no setor de protoedo geral, sito 
a Avenida das Flores, n° 118 - Uniflor, Estado do Parana.O presente 
Edital de PregSo Presencial estara a disposigSo dos interessados no 
Setor de LlcitagSo. A retirada do mesmo podera ser feita nos dias uteis, 
no horSrio das OShOOmin as 11h30min e das 13h00min as 17h00min, 
mediante assinatura de recebimento. ou pelo enderego eletrdnico do 
Municipio: www.uniflor.pr.gov.br-na aba portal da transparenda. 
Unifior(Pr), 17 de Fevereiro de 2020. Gabriela M. Grandizoli Pregoeira.

13980/2020

I Wenceslau Braz i
r

AVISO DE UCITAQAO LEILAO POBLICO N® 001/2020 (PMWB) 
PROCESSO N® 016/2020 O MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ, 
ESTADO DO PARANA, toma publico que farS realizar as 09:00 
horas do dia 10 de Margo de 2020, no CRAS — Centro de Referencia 
de Assistdncia Sodal desta municipalidade, na Avenida Avelino 
Vieira, s/n®, Centro, CEP 84.950-000, na cidade de Wenceslau Braz, 
Estado do Parana, SESSAO PUBLICA DE LEILAO PUBLICO, sob o 
regime de MAIOR LANCE OU OFERTA, objetivando a vends de 
veicu/os, maquindrios e Inservlveis diversos, de pmpriedade do 
municipio de Wenceslau Braz, Estado do Parana, conforme 
descr/gfio no Edital de LeilBo n° 001/2020 (PMWB) e seus enexos. A 13268/2020

t

f

C

i

http://www.unlflor.pr.gov.br-na
http://www.uniflor.pr.gov.br-na

